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Abstrakt

Název: Vnímané postoje studentů FTVS a PedF UK k předmětu první pomoc

Cíl: Cílem práce bylo u vybraných skupin studentů z FTVS a PedF UK, kteří

studují tělesnou výchovu zjistit, jaké postoje zaujímají k výuce předmětu

první pomoc a jaké postoje zaujímají k poskytování první pomoci.

Metody: V práci byla použita metoda anonymního anketního šetření. Anketní

šetření se skládalo z 16 otázek, které byly vytvořeny na základě odborné

literatury. Distribuce byla realizována pomocí platformy survio.cz.

Výzkumný soubor tvořilo 102 respondentů - studentů. Výzkumu se

zúčastnilo 76 žen a 35 můžu. Z toho bylo 70 studentů z FTVS UK a 32

studentů z PedF UK. Všichni účastníci studovali tělesnou výchovu buď

jednooborovou, nebo v kombinaci s další aprobací. Nejvíce studentů bylo

v 3. ročníků bakalářského studia (29) a 2. ročníku navazujícího

magisterského studia (29). Získaná data jsou zobrazena pomocí grafů a

tabulek, doplněna o slovní hodnocení.

Výsledky: Na základě výzkumu bylo zjištěno, že 85,3 % procent studentů hodnotí

výuku první pomoci na školách s pedagogickým zaměření jako rozhodně

důležitou. Dále 82,3 % studentů u otázky, zda si v průběhu výuky

uvědomili důležitost a přínos předmětu první pomoc, zvolila odpověď

„rozhodně ano“. Více než polovina studentů (59,8 %) se cítí zcela nebo

alespoň částečně způsobilá podat adekvátní první pomoc při život

ohrožujících stavech. Povinné vzdělávání v oblasti první pomoci by

rozhodně uvítalo 74,5 % studentů. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že

postoje studentů nejvíce ovlivňuje rodina a na druhém místě škola.

Největší bariérou pro poskytnutí první pomoci je u studentů nedostatečná

důvěra ve své schopnosti a neschopnost reagovat. Z výše uvedeného

plyne, že studenti zaujímají k první pomoci obecně pozitivní postoje a

uvědomují si její důležitost. Navzdory výuce předmětu první pomoc však

pociťují, že se v poskytování první pomoci mohou setkat s různými

bariérami, a ne vždy se proto cítí dostatečně připraveni.

Klíčová slova: vzdělávání, úraz, školské zařízení, učitel

Abstract

Title: Perceived attitudes of FTVS and PedF UK students to the subject of the

first aid

Aims: The aim of the work was to find out what kind of attitudes the selected

groups of students from FTVS and PedF UK, who study physical

education, take to learn the subject of first aid and what kind of attitudes

they take to provide first aid.

Methods: Used method for this thesis was the anonymous survey. The survey was

consisted of 16 questions, which were created based on the professional

literature. The distribution was realized using the survio.cz platform. The

research group was consisted of 102 respondents - students. The research

involved 76 women and 35 men. There were 70 students from FTVS UK

and 32 students from PedF UK. All participants studied physical

education either in a single subject or in combination with another

subject. Most students were in the 3rd year of bachelor's study (29) and

the 2nd year of master's study (29). The obtained data were displayed

using graphs and tables, supplemented by verbal evaluation.

Results: Based on the research, it was found that 85.3% of students rate the

teaching of first aid in schools with a pedagogical focus as definitely

important. Furthermore, 82.3% of students chose the answer "definitely

yes" when asked whether they realized the importance and benefits of

first aid during the course. More than half of students (59.8%) feel fully

or at least partially qualified to provide adequate first aid in life-

threatening conditions. Compulsory first aid education would definitely

be welcomed by 74.5% of students. Based on the research, it was found

that the attitudes of students are most influenced by their families and by

school on second place. The biggest barrier providing first aid is students'

lack of confidence in their ability and inability to react. It follows from

the above that students take generally positive attitudes to first aid and

they are aware of its importance. Despite the learning of first aid, they

feel that they may encounter various barriers in providing first aid and

therefore they do not always feel sufficiently prepared.

Keywords: education, accident, school facility, teacher
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Seznam použitých symbolů a zkratek

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP G - Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

MŠ – Mateřská škola

ZŠ – Základní škola

SŠ – Střední škola

VŠ- Vysoká škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PedF – Pedagogická fakulta

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

UK – Univerzita Karlova

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Poskytnout první pomoc by mělo být pro každého člověka samozřejmostí, a to

nejen proto, že její neposkytnutí je hodnoceno jako trestný čin. Ze statistik vyplývá, že

alespoň jednou za život se každý člověk dostane do situace, kdy první pomoc musí

poskytnout. U určité skupiny lidí je díky jejich zaměstnání vyšší pravděpodobnost, že

budou první pomoc poskytovat častěji než ostatní. Mezi tato povolání se řadí i povolání

učitele, protože v dětském věku se úrazy stávají velice často.

Stejně jako by měl být učitel odborníkem ve svém předmětu, ve vzdělávání

a výchově dětí, měl by být i odborníkem v zajištění jejich bezpečnosti a v předcházení

úrazů a zranění. Pokud se i přesto úraz stane, musí umět poskytnout první pomoc. Pro

poskytování první pomoci jsou důležité znalosti z této oblasti a také to, jaký člověk

k poskytování zaujímá postoj a zdali je ochoten pomoc vůbec poskytnout. Učitel by měl

být schopen první pomoc poskytnout okamžitě a správně. Aby tyto dvě základní

podmínky byly zajištěny, je potřeba, aby byli učitelé již po dobu jejich studia v této

oblasti vzděláváni v dostatečném rozsahu a přijali dané postupy a postoje za své.

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, že je mi blízké. Svou bakalářskou práci

jsem měla též zaměřenou na první pomoc. V ní jsem zjišťovala znalosti učitelek

z mateřské školy v oblasti první pomoci. Přišlo mi proto zajímavé se v diplomové práci

zaměřit na postoje a přístup studentů k první pomoci, a to především proto, že sama

jednou budu učitelkou tělesné výchovy. Považuji za velmi potřebné, ba dokonce

povinné, aby byl učitel tělesné výchovy schopen správně reagovat v situacích, které

během jeho hodin mohou nastat. Mnoho studentů si tuto skutečnost během svého studia

nemusí uvědomovat, a proto by měl na tuto skutečnost poukázat vyučovaný předmět

první pomoc.

Cílem práce je u vybraných skupin studentů z FTVS a PedF UK, studujících

tělesnou výchovu zjistit, jaké postoje zaujímají k výuce předmětu první pomoc a jaké

postoje zaujímají k poskytování první pomoci.
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Očekávaným přínosem by mělo být nejen zjištění přístupů a postojů studentů k

této problematice, ale také utvoření celkového názoru na tuto problematiku z pohledu

studentů, budoucích učitelů.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Definice postoje, jeho složky a související pojmy

Postoj je jedním ze základních pojmů v oblasti sociální psychologie, a proto se

setkáme i s mnoha definicemi od různých autorů.

Nakonečný (2011, 1999) říká, že postoje jsou klíčovým pojmem v psychologii

osobnosti. Jsou jakýmsi základem proto, jak se daná osoba staví k různým problémům

a jak se v určitých situacích zachová, či k jakému názoru se přikloní. Chápe postoje také

jako zaujetí určitého hodnotícího stanoviska k čemukoliv (předměty, lidé, zvířata)

a souhrnně toto pojetí označuje jako „hodnotící vztahy“, což znamená, že všemu

přiřazujeme určitou hodnotu, ať kladnou či zápornou, příznivou či nepříznivou.

Hartl, Hartlová (2000) doplňují, že postoje souvisí i s tím, jak daná osoba chápe,

přemýšlí a prožívá určité okamžiky v běžném životě. Říkají, že postoje zasahují i do

sklonů a zájmů dané osoby a také uvádějí, že se jedná o část osobnosti, která se rozvíjí

na základě učení, tudíž že postoje nejsou vrozené, ale získané.

Mayers (2016) definuje postoje stručně jako vztah k něčemu nebo někomu na

základě vlastního hodnocení.

Podle Heyesové (2013) by se dalo souhrnně říci, že postoje jsou získané učením,

jsou poměrně stálé a týkají se chování a hodnocení okolního světa.

Díky výše zmíněným definicím vidíme, že postoje jsou pervazivní a nacházejí se


[…]


vychladnutí a omrznutí.

3. Tonutí.

4. Zavřená poranění měkkých tkání - otřesy, pohmoždění, poranění povázek a svalů,

poranění šlach, cév, nervů a kloubů, hrudníku a břicha.

5. Zavřené a otevřené poranění kostí - zlomeniny, dětské zlomeniny.

6. TV lékařství - vymezení předmětu, ontogeneze a pohyb, působení jednotlivých

sportů na organismus, únava, obezita.

7. Pohybová aktivita a postižení hybné soustavy.

8. Příčiny a mechanismy sportovních úrazů.

9. Hygiena TV procesu.

Podmínky zakončení předmětu: Zápočtové požadavky - aktivní účast, seminární

práce, zkouška - test praktických dovedností poskytování první pomoci

Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Předmět: První pomoc

Anotace: Cílem předmětu je studenty seznámit s teoretickými základy a praktickými

dovednostmi první pomoci. Nácvik postupů a schopnost je v případě nutnosti správně

použít může vést k záchraně života nebo u méně závažných stavů ke zmírnění

negativních následků poranění.

https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php?do=detail_obor&id_obor=24271
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Sylabus:

Přednášky:

1. Úvod do první pomoci, význam a cíle první pomoci, druhy první pomoci, právní

odpovědnost, postup při poskytování základní první pomoci, aktivace záchranného

řetězce, přehled život ohrožujících stavů.

2. Zástava dechu, příčiny, příznaky, postup při první pomoci, zprůchodnění dýchacích

cest, umělé dýchání.

3. Zástava oběhu, příčiny, příznaky, postup při první pomoci, nepřímá masáž srdeční.

Bezvědomí, příčiny, typy bezvědomí, postup při první pomoci, kolaps.

4. Krvácení, typy krvácení, postup při první pomoci, tlakové body, tlakový obvaz,

přiložení škrtidla. Šok, příčiny, příznaky, postup při první pomoci.

5. Termické úrazy, popáleniny, úpal, úžeh, podchlazení, omrzliny, postup při první

pomoci.

6. Poranění hrudníku, pneumothorax, příznaky, postup při první pomoci. Poranění

břicha, náhlé příhody břišní, příznaky, postup při první pomoci.

7. Poranění hlavy, poranění páteře, úrazy při sportu, postup při první pomoci.

Cvičení:

1. První pomoc při život ohrožujících stavech, pravidlo ABC, zprůchodnění dýchacích

cest, nácvik umělého dýchání.

2. Nácvik nepřímé masáže srdeční, postup při kardiopulmonální resuscitaci při jednom a

více zachráncích.

3. Postup při krvácení, nácvik vyhledávání tlakových bodů, přikládání tlakového obvazu

a škrtidla,

4. Obvazová technika, druhy obvazů, zásady a pravidla pro přikládání obvazů, šátkové

obvazy.

5. Obvazová technika, obinadlové obvazy.

6. Opakování kardiopulmonální resuscitace, polohování při závažných stavech.

Podmínky zakončení předmětu: zápočtové požadavky - účast na cvičeních, zkouška -

praktická zkouška, písemná nebo ústní zkouška.

X

Příloha č. 4: Vyhlášky a nařízení vlády, doplňující zákon č. 258/2000

Sb.,

- vyhláška č. 84/2001 Sb., o hygienických požadavcích na hračky a výrobky pro děti ve

věku do 3 let, ve znění pozdějších předpisů,

- vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, ve

znění pozdějších předpisů,

- vyhláška č. 135/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupaliště, sauny

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších

předpisů,

- vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou

vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve znění pozdějších předpisů,

- vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých,

- nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních

prostředků,

- nařízení vlády č. 494/2001 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání

záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje

pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu,

- vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány

těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu

a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat

z důvodu přípravy na povolání,

- nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz

a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí,

- nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních

značek a zavedení signálů, ve znění pozdějších předpisů,

- nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí,

- vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol

a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem,

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí.