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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený rozsah.

Klíčová slova jsou volena adekvátně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Autorka v úvodu logicky zdůvodňuje, proč si při psaní závěrečné práce zvolila toto téma. Při jeho

zpracování prokázala schopnost vyhledat, prostudovat a tematicky utřídit odbornou literaturu.

Rešerše literatury obsahuje základní informace o zvolené problematice, výběr literatury je aktuální a

v dostatečně rozsáhlý.

Kontrola na plagiátorství v programu Turnitin prokázala 26 % míru shody s pracemi jiných autorů.

Částečně je tato shoda tvořena přímými citacemi a citací rámcových vzdělávacích programů –

nevnímám tak tuto míru shody jako pokus o plagiátorství.

Vzhledem k tomu, že předkládaná studie je práce diplomová, očekává se o něco pečlivější práce s

odbornou literaturou, citacemi a dodržování citační normy – v tomto je v současné práci možné

nalézt rezervy.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Cíle práce a výzkumné otázky jsou definovány přesně, stručně a srozumitelně. Studentka uvádí

konkrétní metody a postupy, které použila a na jejichž základě došla k výsledkům, ovšem některé

podkapitoly jsou příliš stručné (např. 4.2 Sběr dat). Je zde zmíněna existence informovaného

souhlasu a schválení projektu Etickou komisí UK FTVS.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a stručně. Diskuze by měla obsahovat pečlivější

interpretaci výsledků v kontextu výsledků prací ostatních autorů. Autorka uvádí doporučení pro další

výzkum a v omezené míře zmiňuje i slabé stránky práce.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá aktuálním, přínosným a neotřelým tématem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Předkládaná práce obsahuje všechny klíčové části, je v přiměřeném rozsahu a je logicky uspořádána.

Grafy jsou srozumitelně označeny a popsány. Přílohy jsou řádně očíslovány.
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